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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra Quý II và 6 tháng đầu năm 2020 

(16/12/2019-15/6/2020) 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, trong 6 tháng đầu năm ngành Thanh tra Hà Tĩnh 

tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra của năm 2019, triển khai các cuộc thanh tra 

theo kế hoạch được duyệt của năm 2020 trên tinh thần hạn chế, giảm bớt các cuộc 

thanh tra, kiểm tra chưa thực sự cần thiết trong thời kỳ diễn ra dịch bệnh Covid 19; 

theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.  

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Năm 2020 các cấp, các ngành tập trung thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; mặt khác dịch bệnh Covid 19 bùng phát với diễn 

biến phức tạp ảnh hưởng nhiều đến các mặt của đời sống kinh tế - xã hội, do đó 

UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo ngành Thanh tra triển khai công tác đảm bảo tinh 

thần chỉ đạo của Trung ương về tổ chức Đại hội Đảng các cấp và phòng chống dịch 

Covid 19, tạm dừng tất cả các cuộc thanh, kiểm tra doanh nghiệp chưa thực sự cần 

thiết để tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hỗ trợ thúc đẩy sản 

xuất kinh doanh, phát triển kinh tế xã hội trong tình hình mới. Với tinh thần đó 

toàn ngành đã tập trung tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương, các cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang đồng 

thời triển khai có lựa chọn các cuộc thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt. Trong 

đó, đáng chú ý là các cuộc thanh tra, kiểm tra: Thanh tra chuyên đề diện rộng việc 

quản lý, sử dụng Quỹ Bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế, vật tư y tế, đấu 

thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; thanh tra toàn diện Dự án Khu dân 

cư đô thị tại Khu đô thị Bắc Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh; thanh tra toàn diện 

việc triển khai thực hiện dự án khu dân cư Phú Nhân Nghĩa tại xã Kỳ Châu, huyện 

Kỳ Anh; Kiểm tra, rà soát việc xác định giá đất cụ thể đối với 19 dự án do UBND 

tỉnh phê duyệt; Kiểm tra, soát xét hồ sơ, thủ tục xây dựng hoàn thành hạ tầng Khu 

tái định cư thôn Tân Phúc Thành 2 và 3 xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh; Thanh tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hiện nhiệm vụ, công vụ và công tác 

quản lý tài chính, ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng tại UBND huyện Lộc Hà và 

UBND huyện Hương Sơn; chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính và 

đầu tư xây dựng tại Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Công 

nghiệp, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn... 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 
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I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra Quý II 

Quý II, toàn ngành đã thực hiện 115 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 1.121 tổ 

chức, cá nhân; đã phát hiện sai phạm tại 335 tổ chức, cá nhân. Tổng số sai phạm về 

kinh tế phát hiện qua thanh tra 24.850 triệu đồng; trong đó kiến nghị thu hồi vào 

NSNN 4.458 triệu đồng; xử lý khác 20.392 triệu đồng; xử phạt hành chính 266 

trường hợp với số tiền 1.439 triệu đồng. 

1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ 31 cuộc (Trong đó: Kỳ trước chuyển sang 

22; triển khai trong kỳ báo cáo 9). 

- Về hình thức: 21 cuộc theo kế hoạch và 10 cuộc đột xuất do cấp trên giao 

hoặc do có đơn thư khiếu kiện. 

- Về tiến độ: 21 cuộc đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; 10 cuộc đã 

ban hành kết luận thanh tra.  

b) Kết luận thanh tra 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Số đơn vị có vi phạm 83/198 số đơn vị được thanh tra. 

+ Vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng 

cơ bản, tài chính ngân sách với tổng số tiền 24.708 triệu đồng.  

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 

+ Xử lý kỷ luật hành chính: Không. 

+ Xử lý hình sự: Không. 

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước: Qua thanh tra đã phát hiện, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền tăng cường công tác quản lý về TCNS, ĐTXD, thực hiện 

chính sách thuế...  

- Số tiền, tài sản kiến nghị thu hồi trong quá trình thanh tra: 4.316 triệu 

đồng; kiến nghị khác: 20.392 triệu đồng; số tiền đã thu được trong kỳ: 1.987 triệu 

đồng.  

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra 

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra, đôn đốc trong kỳ báo cáo: 

10 kết luận. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Qua đôn đốc, đã thu về ngân sách nhà 

nước: 895 triệu đồng. 

2. Thanh tra chuyên ngành 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra  

- Tổng số thực hiện 84 cuộc (số cuộc có thành lập đoàn 28, số cuộc thanh 
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tra, kiểm tra độc lập 56). 

- Số đối tượng được thanh tra, kiểm tra 923 (trong đó: Cá nhân 382 người, tổ 

chức 541 đơn vị). 

b) Kết quả thanh tra:  

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 272 (trong đó cá nhân 160, tổ chức 112). 

- Tổng số tiền vi phạm: 142 triệu đồng (kiến nghị thu hồi). 

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 266; số 

tiền vi phạm 142 triệu đồng (kiến nghị thu hồi); số tiền xử phạt vi phạm hành chính 

1.439 triệu đồng, số tiền đã thu 1.196 triệu đồng. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

- Tổng số cuộc thanh tra: 01 cuộc; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách 

nhiệm: 10 đơn vị.  

- Tổng số cuộc kết thúc 01 cuộc; đã ban hành kết luận 01 cuộc. 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Chấn chỉnh, nhắc nhở, không có sai phạm đến 

mức phải kiểm điểm xem xét xử lý kỷ luật. 

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2020 

6 tháng đầu năm 2020, toàn ngành đã thực hiện 221 cuộc thanh tra, kiểm tra 

tại 2.260 tổ chức, cá nhân; đã phát hiện sai phạm tại 844 tổ chức, cá nhân. Tổng số 

sai phạm phát hiện qua thanh tra 37.424 triệu đồng; trong đó, kiến nghị thu hồi vào 

NSNN 6.201 triệu đồng; xử lý khác 31.223 triệu đồng; tiêu hủy tài sản tương 

đương 01 triệu đồng. Xử phạt hành chính 658 trường hợp với số tiền 2.901 triệu 

đồng. Chuyển cơ quan điều tra 01 vụ.  

1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ 39 cuộc (Trong đó: Kỳ trước chuyển sang 

26; triển khai trong kỳ báo cáo 13). 

- Về hình thức: 29 cuộc theo kế hoạch và 10 cuộc đột xuất do cấp trên giao 

hoặc do có đơn thư khiếu kiện. 

- Về tiến độ: 29 cuộc đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; 18 cuộc đã 

ban hành kết luận thanh tra.  

b) Kết luận thanh tra 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Số đơn vị có vi phạm 155/272 số đơn vị được thanh tra, kiểm tra. 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực đầu tư xây 

dựng cơ bản, tài chính ngân sách, đất đai, truy thu thuế GTGT, thuế TNDN với 

tổng số tiền 37.282 triệu đồng.  

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 



4 

 

 

+ Xử lý trách nhiệm về kinh tế, xử lý kỷ luật hành chính: Không. 

+ Xử lý hình sự: Chuyển cơ quan điều tra 1 vụ. 

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước: Qua thanh tra đã phát hiện, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền tăng cường công tác quản lý về TCNS, ĐTXD, quản lý đất 

đai, thực hiện chính sách thuế....  

- Số tiền, tài sản kiến nghị thu hồi trong quá trình thanh tra: 6.059 triệu 

đồng; kiến nghị khác: 31.223 triệu đồng; số tiền đã thu được trong kỳ: 7.800 triệu 

đồng (bao gồm số thu của các đoàn kỳ trước). 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra 

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra, đôn đốc trong kỳ báo cáo: 

21 kết luận. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Qua đôn đốc, đã thu về ngân sách nhà 

nước: 1.026 triệu đồng. 

d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực 

- Quản lý thực hiện dự án đầu tư xây dựng: 6 tháng đầu năm đã thực hiện 14 

cuộc thanh tra tại 105 đơn vị, kết quả 97 đơn vị có vi phạm pháp luật về quản lý 

đầu tư xây dựng, chủ yếu vẫn là ở khâu lập, thẩm định và phê duyệt dự toán, công 

tác nghiệm thu chưa chính xác, áp dụng đơn giá dự toán chưa phù hợp và thi công 

chưa đúng với hồ sơ thiết kế. Kết quả đã kiến nghị xử lý vi phạm 12.880 triệu 

đồng; trong đó, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 1.518 triệu đồng, xử lý 

khác 11.362 triệu đồng, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ. 

- Quản lý, sử dụng đất: Tiến hành 07 cuộc thanh tra (kỳ trước chuyển sang: 

06, triển khai trong kỳ báo cáo: 01), trong đó 04 cuộc thanh tra đột xuất và 03 cuộc 

theo kế hoạch. Về tiến độ, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 05 cuộc, ban hành kết 

luận 03 cuộc; kiến nghị thu hồi 169 triệu đồng do không sử dụng đất đúng mục 

đích ưu đãi, chưa triển khai xây dựng theo đúng dự án được duyệt… 

- Quản lý và sử dụng tài chính - ngân sách: Trong kỳ, toàn ngành đã thực 

hiện 26 cuộc thanh tra tại 150 tổ chức, phát hiện 62 tổ chức có vi phạm. Qua thanh 

tra đã kiến nghị xử lý vi phạm 24.233 triệu đồng, trong đó kiến nghị thu hồi về 

ngân sách nhà nước 4.372 triệu đồng, xử lý khác 19.861 triệu đồng. Các sai phạm 

chủ yếu về chi sai chế độ chính sách, nguồn hết nhiệm vụ chi nhưng chưa hoàn trả 

ngân sách, truy thu thuế. 

2. Thanh tra chuyên ngành 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra  

- Tổng số cuộc thực hiện 182 cuộc (số cuộc có thành lập đoàn 67, số cuộc 

thanh tra, kiểm tra độc lập 115). 

- Số đối tượng được thanh tra, kiểm tra 1.988 (trong đó: Cá nhân 1.017 

người, tổ chức 971 đơn vị). 

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Thanh tra công tác chấp hành 

pháp luật về xây dựng đối với các hoạt động xây dựng; thanh tra, kiểm tra các cơ 
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sở kinh doanh thuốc chữa bệnh; thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số vạch; kiểm tra vi 

phạm hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự an toàn giao thông... 

b) Kết quả thanh tra 

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 689 (trong đó cá nhân 426, tổ chức 263). 

- Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: (1) Vi phạm trong 

lĩnh vực xây dựng như: Lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công không đúng quy định; 

không tiến hành kiểm tra vật liệu trước khi thi công; giám sát thi công xây dựng 

chưa đảm bảo trình tự và nhiệm vụ quy định; công tác thi công xây dựng chưa 

đúng với giấy phép xây dựng. (2) Vi phạm trong lĩnh vực giao thông như: Vi phạm 

hành lang an toàn giao thông; vi phạm trật tự an toàn giao thông. (3) Vi phạm ở 

một số lĩnh vực khác như: Chấp hành pháp luật lao động, an toàn vệ sinh thực 

phẩm, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hàng giả, hàng kém chất lượng... 

- Tổng số tiền vi phạm: 142 triệu đồng (Kiến nghị thu hồi). 

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 658; tiêu 

hủy tài sản tương đương số tiền 01 triệu đồng; số tiền xử phạt vi phạm hành chính 

2.901 triệu đồng, số tiền đã thu 2.681 triệu đồng. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thanh tra: 4 cuộc; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 25 đơn 

vị (Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo 1 cuộc tại 1 đơn vị; Thanh tra huyện Can 

Lộc 01 cuộc tại 3 đơn vị cấp xã, Thanh tra tỉnh 2 cuộc tại 21 đơn vị ). 

- Tổng số cuộc kết thúc: 4 cuộc, đã ban hành kết luận 4 cuộc. 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Chấn chỉnh, nhắc nhở, không có sai phạm đến 

mức phải kiểm điểm xem xét xử lý kỷ luật, không có xử lý về kinh tế. 

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về thanh tra 

Toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp dân và xử lý đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật mới 

thông qua “ngày pháp luật” hàng tháng và qua các cuộc tập huấn, hội nghị, hội 

thảo.  

6 tháng đầu năm, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố, thị xã đã tổ chức 31 lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng với 5.128 lượt 

người tham gia.  

C. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

1. Ưu, nhược điểm trong việc thực hiện kế hoạch công tác thanh tra 

a) Ưu điểm 
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Việc lập và phê duyệt kế hoạch thanh tra của các đơn vị trong toàn ngành 

được thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra; tình trạng chồng chéo trùng lặp 

trong hoạt động thanh tra theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ cơ bản đã được tập trung xử lý ngay từ khi xây dựng kế hoạch. Trong 6 

tháng đầu năm trên địa bàn chưa có chồng chéo trùng lắp phải xử. Toàn ngành 

Thanh tra tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra đáp ứng tốt 

yêu cầu công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, phục vụ tốt công 

tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ phòng, chống dịch Covid 19. Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra được 

UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, Thanh tra tỉnh tích cực tập trung tổ chức thực hiện 

nên có kết quả tốt; các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra, nhất là đối với các 

cuộc thanh tra do UBND tỉnh thành lập hoặc do Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện 

cơ bản được thực hiện đầy đủ, kịp thời. 

b) Tồn tại, hạn chế 

Tình trạng kéo dài thời gian các cuộc thanh tra vẫn chưa được khắc phục 

triệt để, nhất là các cuộc thanh tra do UBND tỉnh thành lập (chậm ở khâu xử lý ban 

hành kết luận thanh tra đối với các cuộc thanh tra giải quyết vụ việc phức tạp, tồn 

đọng kéo dài). Việc xử lý kết quả thanh tra còn nặng về phát hiện xử lý sai phạm 

kinh tế, hành chính, phát hiện kiến nghị xử lý về hình sự chưa nhiều. 

 2. Ưu, nhược điểm trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về công tác thanh tra 

a) Ưu điểm 

UBND tỉnh quan thường xuyên tâm chỉ đạo công tác thanh tra; Thanh tra 

tỉnh đã tích cực, chủ động triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra 

đột xuất và theo kế hoạch sát với chỉ đạo của TW và Tỉnh sát với tình hình thực tế, 

phục vụ tốt Đại hội Đảng các cấp và công tác phòng chống dịch bệnh Co vid 19; 

quan tâm, chủ động xử lý và tham mưu UBND tỉnh xử lý chồng chéo trùng lặp về 

thanh tra, kiểm toán đối với đối tượng là doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 

20/CT-TTg.  

b) Tồn tại, hạn chế 

Việc kiểm tra đôn đốc các địa phương và ngành trong việc tổ chức thực hiện 

kế hoạch năm 2020 gắn với xử lý, giải quyết tốt nhiều vụ việc, góp phần ổn định 

tình hình còn hạn chế; triển khai kế hoạch thanh tra của một số tổ chức Thanh tra 

nhà nước ở địa phương vẫn còn chậm; nhiệm vụ thanh tra đột xuất ngoài kế hoạch 

nhiều (nhất là đối với Thanh tra tỉnh). 

 3. Nguyên nhân của ưu, khuyết điểm và kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, 

chỉ đạo và thực hiện công tác thanh tra 

 3.1. Nguyên nhân của ưu điểm 

 UBND tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc tinh thần 

chỉ đạo của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về hoạt động 

thanh tra, thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với ngành Thanh tra, các 
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sở ngành và chính quyền các cấp trong việc thực hiện chương trình kế hoạch thanh 

tra với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Thanh tra tỉnh đã tập trung 

triển khai thực hiện kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất được giao, thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc thanh tra các địa phương và sở, ngành tổ chức thực hiện kế 

hoạch thanh tra đã được phê duyệt.  

3.2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế 

6 tháng đầu năm nằm trong khoảng thời gian của 2 năm (2019-2020), ảnh 

hưởng của tết Nguyên đán, vừa phải tập trung cho công tác chuẩn bị đại hội Đảng 

các cấp, vừa phải ứng phó với dịch bệnh Covid -19, thêm vào đó, ngành thanh tra 

phải tiếp tục tham mưu xử lý giải quyết các nhiệm vụ đột xuất có tính phức tạp tồn 

đọng của địa phương nên một số đoàn thanh tra phải gia hạn thời gian, một số đoàn 

thanh tra chưa triển khai được theo kế hoạch. 

3.3. Bài học kinh nghiệm 

Tranh thủ sự quan tâm hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, xin ý kiến tham 

vấn các cơ quan Trung ương đối với các vụ việc phức tạp; sự quan tâm của cấp ủy 

và chính quyền các cấp đối với ngành thanh tra và hoạt động thanh tra. 

Chủ động triển khai kế hoạch thanh tra ngay từ đầu năm; tăng cường theo 

dõi, đôn đốc các đơn vị trong toàn ngành triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng 

nội dung và thời gian. Kịp thời xử lý giải quyết những khó khăn vướng mắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra của các tổ chức; báo cáo xin ý kiến 

của cấp có thẩm quyền để xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thanh tra và xử lý sau thanh tra. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan trong khối Nội chính để nâng cao kết 

quả xử lý sau thanh tra, kiểm tra; phối hợp với Kiểm toán nhà nước trong tổ chức 

thực hiện kế hoạch của mỗi bên để vừa hạn chế chồng chéo, trùng lặp vừa đảm bảo 

thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt. 

D. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2020 

1.  Ban hành kết luận các cuộc thanh tra chuyển tiếp theo Kế hoạch năm 

2019, đặc biệt là cuộc thanh tra diện rộng về BHYT theo kế hoạch của Thanh tra 

Chính phủ đảm bảo yêu cầu về chất lượng. 

2. Thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra theo 

yêu cầu của Thanh tra Chính phủ tại văn bản 907/TTCP-KHTT ngày 12/6/2020 và 

yêu cầu của UBND tỉnh tại Thông báo số 175 /TB-UBND ngày 15/5/2020: 

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 nhằm hạn chế, 

giảm bớt các cuộc thanh tra kiểm tra chưa thực sự cần thiết trong thời kỳ diễn ra 

dịch bệnh; không thanh tra ngoài kế hoạch, kể cả thanh tra hành chính và thanh tra 

chuyên ngành. Đối với những cuộc đã kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp, khẩn 

trương hoàn thanh kết luận, tham mưu đề xuất hướng xử lý kết quả thanh tra, kiểm 

tra theo quy định của pháp luật. 

- Đối với các cuộc thanh tra theo kế hoạch, có liên quan đến hoạt động sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp: nếu chưa triển khai thì tạm dừng việc thanh tra, 
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chỉ thanh tra trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao hoặc có dấu 

hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng, cụ thể; nếu đang triển khai thì khẩn trương rà soát 

về phạm vi, thời gian, đối tượng, nội dung, thời kỳ thanh tra để đảm bảo có trọng 

tâm, trọng điểm, gọn, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc điều 

chỉnh (nếu có), sớm kết thúc thanh tra trực tiếp, khẩn trương ban hành kết luận. 

- Đối với thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch, cần xem xét kỹ tính chất, 

mức độ và phạm vi ảnh hưởng, trường hợp cần thiết phải triển khai thanh tra thì 

trước khi ban hành quyết định thanh tra phải có ý kiến đồng ý của Chủ tịch UBND 

tỉnh. 

3. Tổ chức thực hiện tốt việc xử lý kết quả thanh tra, kết luận thanh tra theo 

tinh thần Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định 

việc thực hiện kết luận thanh tra, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt 

động thanh tra. 

4. Đề xuất nội dung xây dựng định hướng hoạt động thanh tra năm 2021 của 

địa phương gửi Thanh tra Chính phủ tổng hợp. 

E. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Thanh tra Chính phủ cần có ý kiến phản hồi bằng văn bản đối với 

các kiến nghị đề xuất của các địa phương, đơn vị. 

Trên đây là kết quả công tác thanh tra 6 tháng đầu năm và phương hướng 

hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 trên địa bàn, Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tổng hợp, 

báo cáo Thanh tra Chính phủ theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp chung./ 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 

-  UBND tỉnh (để báo cáo); 

-  LĐ Thanh tra tỉnh (dhtn); 

-  Lưu: VT, NV2. 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 
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